PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 099/2019, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 

7.753.000,00 (sete milhões setecentos e cinquenta e três 

mil reais).” 

Vistos, etc. 

Foi recebida, por esta Assessoria, solicitação oriunda da 

Presidência do Legislativo para a elaboração de parecer sobre o projeto de lei em 

epígrafe, a teor do disposto no art. 2º, II e IV, da Resolução n° 04/2015, e em

[...]

IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que 
juridicamente possibilite ao poder executivo realizá-las. 

Como destacado na proposição, os recursos indicados para a 

cobertura do crédito serão os resultantes do excesso de arrecadação no valor de 

R$7.226.300,00 (sete milhões, duzentos e vinte e seis mil e trezentos reais) nas 

respectivas fontes de recurso indicadas no Projeto de Lei, e de anulação de dotações 

orçamentárias, conforme discriminado no projeto, situação que encontra suporte no 

art. 43, § 1°, incisos II e III da Lei 4.320/1964.  

Conforme a justificativa apresentada, o Projeto de Lei, que